
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 120 del  11/09/2020

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  ATTIVAZIONE  SERVIZI  EDUCATIVI 
SPERIMENTALI PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2020. 

L’anno  duemilaventi addì  undici del mese di  settembre alle ore 13:15  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che l'emergenza sanitaria  dovuta alla diffusione del  virus COVID-19 ha comportato la 
sospensione dei servizi educativi e scolastici nell'intero territorio nazionale dal 26/02/2020;

Richiamati:
- il decreto del Ministro dell’Istruzione del 3 agosto 2020 che adotta il “Documento di indirizzo 

ed orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole 
dell’infanzia”;

- l’Ordinanza  n.  594 del  06/08/2020 del  Presidente di  Regione Lombardia con la  quale  si 
stabilisce la ripartenza dal 1° settembre dei servizi educativi dedicati alla prima infanzia per 
l’anno scolastico 2020/2021; 

- l’Ordinanza  n.  596  del  13/08/2020  del  Presidente  di  Regione  Lombardia  che  revoca  la 
disposizione di cui all’articolo 1, lett. d) dell’Ordinanza n. 594 del 6 agosto 2020 e, fissa in 
data 7 settembre 2020 l’avvio delle attività delle scuole dell’infanzia e in data 14 settembre 
2020 l’inizio delle lezioni per tutti gli ordini e gradi di istruzione e per i percorsi di istruzione 
e formazione professionale;

Considerato che l'adozione di misure di prevenzione e contenimento della diffusione del virus, volte a 
garantire lo svolgimento in sicurezza di attività educative, permette la ripartenza dei servizi scolastici;

Dato atto che questa Amministrazione Comunale, ai sensi delle summenzionate disposizioni, intende 
organizzare  l’attivazione  sperimentale  fino  al  31/12/2020,  dei  servizi  di  trasporto,  prescuola, 
refezione, educatore in mensa, doposcuola, come si seguito descritto:

PRESCUOLA ORARIO INIZIO N° OPERATORI

INFANZIA DRASSO 7,15-8,00 14/09/2020 3

INFANZIA TREVES 7,15-8,00 14/09/2020 6

INFANZIA S. ANTONIO 7,15-8,00 14/09/2020 6

PRIMARIA S. ANTONIO 7,15-8,00 23/09/2020 3

PRIMARIA BANCOLE 7,15-8,00 23/09/2020 2

PRIMARIA MONTATA 7,15-8,00 23/09/2020 3

TOTALE 23



EDUCATORE IN MENSA ORARIO INIZIO N° OPERATORI

PRIMARIA SOAVE 13,00-14,00 23/09/2020 2

PRIMARIA BANCOLE 13,00-14,00 23/09/2020 3

PRIMARIA S. ANTONIO 13,00-14,00 23/09/2020 3

TOTALE 8

DOPOSCUOLA ORARIO INIZIO N° OPERATORI

INFANZIA S. ANTONIO 14,30-18 28/09/2020 1

INFANZIA TREVES 14,30-18 28/09/2020 6

PRIMARIA S. ANTONIO 14,30-18 23/09/2020 2

TOTALE 9

TRASPORTO SCOLASTICO INIZIO 
SERVIZIO PERCORSO

SCUOLE INFANZIA
DAL 15/09/2020 SOLO ANDATA

DAL 28/09/2020 ANDATA / RITORNO

SCUOLA PRIMARIA
DAL 15/09/2020 

ANDATA / RITORNO

SCUOLA SECONDARIA
DAL 15/09/2020 ANDATA / RITORNO

REFEZIONE SCOLASTICA
INIZIO SERVIZIO

SCUOLE INFANZIA
DAL 14/09/2020

SCUOLA PRIMARIA DAL 23/09/2020 

Di dare atto che è prevista la sottoscrizione del Patto di corresponsabilità tra il comune organizzatore 
e  la  famiglia  richiedente  il  servizio,  quale  documento  pedagogico  di  condivisione  di  “intenti” 
educativi, finalizzato all’assunzione di impegni reciproci;



Di dare atto che i soggetti gestore dei suddetti servizi scolastici attueranno gli stessi nel rispetto delle 
prescrizioni nazionali, regionali e territoriali;

Di dare atto che le modalità di accesso, utilizzo, rinuncia, tariffe e sistema di pagamento dei servizi 
organizzati dal Comune saranno disciplinate con propria apposita successiva Deliberazione

DELIBERA

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di  organizzare l’attivazione sperimentale fino al 31/12/2020 dei servizi di trasporto, prescuola, 
refezione, educatore in mensa, doposcuola; 

3. Di dettare, a tal fine, i seguenti indirizzi:

PRESCUOLA ORARIO INIZIO N° OPERATORI

INFANZIA DRASSO 7,15-8,00 14/09/2020 3

INFANZIA TREVES 7,15-8,00 14/09/2020 6

INFANZIA S. ANTONIO 7,15-8,00 14/09/2020 6

PRIMARIA S. ANTONIO 7,15-8,00 23/09/2020 3

PRIMARIA BANCOLE 7,15-8,00 23/09/2020 2

PRIMARIA MONTATA 7,15-8,00 23/09/2020 3

TOTALE 23

EDUCATORE IN MENSA ORARIO INIZIO N° OPERATORI

PRIMARIA SOAVE 13,00-14,00 23/09/2020 2

PRIMARIA BANCOLE 13,00-14,00 23/09/2020 3

PRIMARIA S. ANTONIO 13,00-14,00 23/09/2020 3

TOTALE 8

DOPOSCUOLA ORARIO INIZIO N° OPERATORI



INFANZIA S. ANTONIO 14,30-18 28/09/2020 1

INFANZIA TREVES 14,30-18 28/09/2020 6

PRIMARIA S. ANTONIO 14,30-18 23/09/2020 2

TOTALE 9

TRASPORTO SCOLASTICO INIZIO 
SERVIZIO PERCORSO

SCUOLE INFANZIA
DAL 15/09/2020 SOLO ANDATA

DAL 28/09/2020 ANDATA / RITORNO

SCUOLA PRIMARIA
DAL 15/09/2020 

ANDATA / RITORNO

SCUOLA SECONDARIA
DAL 15/09/2020 ANDATA / RITORNO

REFEZIONE SCOLASTICA
INIZIO SERVIZIO

SCUOLE INFANZIA
DAL 14/09/2020

SCUOLA PRIMARIA DAL 23/09/2020 

4. Di prevedere la sottoscrizione del Patto di corresponsabilità tra il comune organizzatore dei servizi 
e la famiglia richiedente;

5.  Di dare atto che i soggetti  gestore dei servizi  scolastici  attueranno gli  stessi  nel rispetto delle 
prescrizioni nazionali, regionali e territoriali;

6. Di dare atto che le modalità di accesso, utilizzo, rinuncia, tariffe e sistema di pagamento dei servizi 
scolastici organizzati dal Comune saranno disciplinate con propria apposita successiva Deliberazione.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


